Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa Legislativa, quais linhas do transporte público municipal continuam em

funcionamento e quais se encontram suspensas? Existe previsão para que volte a ser operada a

linha do Bairro Jardim Rosa Garcia I que vai até a Rodoviária? Se sim, para quando?

JUSTIFICATIVA

 Em conversas com cidadãos e cidadãs de nossa cidade, recebemos questionamentos

acerca de quando voltará a ser operada a linha de ônibus que atende a população do Bairro

Jardim Rosa Garcia I, indo até a Rodoviária Municipal.

 É certo que, devido à pandemia do novo coronavírus, foi realizada uma redução no

serviço de transporte público municipal, sendo suspensas diversas linhas. No entanto, a

algumas semanas a Prefeita Municipal vem realizando a reabertura do comércio da cidade,

seguindo o Plano São Paulo de retomada das atividades, sendo que praticamente todos os

trabalhadores já voltaram aos seus ambientes de trabalho e agora se observa o problema de

que o transporte público tem se tornado insuficiente e deixado de atender diversos cidadãos e

cidadãs.

 Um exemplo é a linha do Jardim Rosa Garcia I que fazia o trajeto até a Rodoviária, a

qual era utilizada pela população desse bairro que não possui veículo próprio e trabalha no

centro da cidade, mas se encontra atualmente suspensa, de modo que muitos cidadãos e

cidadãs estão precisando ir trabalhar a pé.

 Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público,

visando garantir o bem-estar da população e a qualidade da prestação dos serviços públicos do

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 810D-17DA-E04A-2538.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

nosso município e para que, quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 17 de setembro de 2020.

 (Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 810D-17DA-E04A-2538.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/810D-17DA-E04A-

2538 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 810D-17DA-E04A-2538

Hash do Documento

87786A7291BFDF05992414F21EABF67AB187130B93D703C9E6EA6D41D9CD8E27

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/09/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 18/09/2020 12:21

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital